(Authoritative English text of this Department Notification Number MPP-A(3)-2/2025 dated 25.11.2025 as required under clause (3) of the article 348 of the constitution of India)

Government of Himachal Pradesh **Department of MPP & Power** ***

File No.MPP-A(3)-2/2025

Dated: Shimla-02,

29.11.2025

NOTIFICATION

In exercise of the power conferred by section 37B of the Himachal Pradesh Electricity (Duty) Act, 2009, the Governor, Himachal Pradesh is pleased to include the following category of consumers in sub section-1 of Section 3-B of the Himachal Pradesh Electricity (Duty) Act, 2009, in the public interest with immediate effect:-

Category of Consumers			Rate of Cess	
Institutions	engaged	in	Rs. 2.00 per unit	
Banking/ Finance/ Insurance.			-	

Further, the Governor, Himachal Pradesh is pleased to order that the HPSEBL will collect cess from these consumers at the aforementioned rate.

By Order

Rakesh Kanwar

Secretary (MPP & Power) to the Government of Himachal Pradesh

Endst No. As above Dated Shimla-2, the 29 .11.2025 Copy is forwarded to the following for information and necessary action:-

- 1. Pr.P.S-cum-Special Secretary to the Hon'ble Chief Minister, HP Secretariat, Shimla-2.
- 2. Sr. P.S. to the Chief Secretary, Himachal Pradesh, HP Secretaiat, Shimla-2.
- 3. All Administrative Secretaries, Government of Himachal Pradesh, Shimla-2.
- 4. The Director of Energy, Directorate of Energy, Multistorey Parking, Second Floor, Tutikandi Shimla-05.
- 5. The Managing Director, HPSEB Ltd., Vidyut Bhawan, Shimla-4.
- 6. The Managing Director, HPPCL, Himfed Building, B.C.S, Shimla-9.
- 7. The Managing Director, HPPTCL, Tutikandi, Shimla-5.
- 8. The Secretary, HPERC, SDA Complex, Vidyut Building, Block No. 37, Kasumpti, Shimla-9.

9. The Chief Electrical Inspector, Block No. 29, SDA Complex, Kasumpti, Shimla-09

0. Guard File.

(Shubh Karan Singh)

Special Secretary (Power) to the Government of Himachal Pradesh

हिमाचल प्रदेश सरकार बहुउद्देशीय परियोजनाएं एवं विद्युत विभाग

संख्याः एमपीपी-ए(3)-2/2025

तारीखः शिमला–02

29-11.2025

अधिसूचना

हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश विद्युत (शुल्क) अधिनियम, 2009 की धारा 3 (बी) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, उपभोक्ताओं की निम्नलिखित श्रेणी को हिमाचल प्रदेश विद्युत (शुल्क) अधिनियम, 2009 की धारा 3(बी) की उप–धारा (1) में जनहित में तत्काल प्रभाव से सम्मिलित करते हैं:-

उपभोक्ता की श्रेणी	उपकर की दर
बैंकिंग / वित्त / बीमा में लगे संस्थान	रूपये 2.00 प्रति यूनिट

इसके अतिरिक्त, हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल यह भी आदेश करते हैं कि हिमाचल प्रदेश राज्य विद्युत बोर्ड लिमिटेड इन उपभोक्ताओं से उपरोक्त वर्णित दरों पर उपकर संगृहित करेगा।

आदेश द्वारा,

राकेश कंवर सचिव (विद्युत) हिमाचल प्रदेश सरकार

पृष्ठांकन संख्याः यथोपरि तारीखः शिमला–02 प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतू अग्रेषित है:–

29-11.2025

1. प्रधान निजी सचिव-सह-विशेष सचिव, माननीय मुख्यमन्त्री, हिमाचल प्रदेश, शिमला-2।

2. वरिष्ठ निजी सचिव, मुख्य सचिव हिमाचल प्रदेश सरकार, हिमाचल प्रदेश, शिमला–2।

3. समस्त प्रशासनिक सचिव, हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-2।

4. निदेशक (ऊर्जा), ऊर्जा निदेशालय, मल्टीस्टोरी पार्किंग, दूसरी मंजिल, टूटीकण्डी, शिमला–05।

5. प्रबंधक निदेशक, हि०प्र० राज्य विद्युत बोर्ड लिमिटेड, विद्युत भवन, शिमला-04।

6. प्रबंधक निदेशक, हि०प्र० पॉवर कॉरपोरेशन लिमिटेड, हिमफैड भवन, बी०सी०एस०, शिमला–०९।

7. प्रबंधक निदेशक, हि०प्र० पॉवर ट्रांसिमशन कॉरपोरेशन लिमिटेड, टूटीकण्डी, शिमला-5।

- 8. सचिव, हि0प्र0 विद्युत विनियामक आयोग, विद्युत भवन, ब्लॉक न0 37, एस0डी०ए० कम्पलैक्स, कसुम्पटी, शिमला–09।
- 9. मुख्य विद्युत निरीक्षक, विद्युत निरीक्षणालय, ब्लाक न0 29, एस0डी०ए० कम्पलैक्स, कसुम्पटी, शिमला–9।

10. संरक्षण नरित।

(शुभ करण सिंह)

विशेष सचिव (विद्युत) हिमाचल प्रदेश सरकार